At id tolerandum plane videtur potuisse, si Orientales tantum oras eiusmodi de Basilio conflata columnam petuassemus fama volans, terras obertans, trans mare quoque penetrans, oras Occidentales etiam velocior vento pertigit. Vnde evenit, ut studium illud Damasi Romani Pontificis erga Basilius, quod litteris demonstrarat, & officium, quod pollicitus fuerat, nonnulli refugierunt; addeo ut siue ipsum, clamante licet, minime exaudierit, accedentibus alii insuper adiuvet eundem Basilius sparsus haud leuius in momenti rumoribus, de quibus singulis modo opportuna occurrere dicendum.

Atque in primis illud in medium adducendum, eundem Basilius ab Arianis accusatum, quod literas dedit ad Apollinarem: hoc namq; anno, nempe sequenti a gravissima illa, quam palius est, agritudine, id accidit, idem Basilius ad Patrophilum scribens affirmat f. adeo vteodē ferme tempore ipse in crimine adductus fit de communicatione inita cum Eustathio, & de scriptis litteris ad Apollinarem, cuius rei causa complures se à Basiliis communionis subtraherunt. Agit de his ipse in dicta epistola ad Patrophilum, hilice scilicet verbis: Hand vero multum temporis intercepit, confusum in Ciliciam legatio, atque inde redditus, moxque littere adiunt, communionem nobis denegantes. Abruptio autem huius ac secundis causam aspiciuntur, quod Apollinari scriperimus, & quod presbyterum nostrum Diodorus habebamus confortem.

Ego vero Apollinare quidem nunquam patui inimicum esse, immo sunt quidam, quorum gratia virum vixen citam: at me bonum non ita conuenit, ut ipsius velut in me recuperem criminis, cū & ipse quidam haltem, que in illo reprehendo propter nonnullas illius codices, quos legi: De Spiritu S. vero non nisi me vel petuisse ab ipso, vel vitro missum accepte librum. Audio tamen ipsam, omnium eorum, qui libros confribunt, effervescitimum. Legi autem paucos illum commentarios non nulli que hanc modis sunt, scrutari vacat. Et aliquis cu sum ingenio, ut hand facile necerit ad admittant, quod almodius & corporis mei imbecillitas haud patitur, ut vel diuinitus scripturis cu diligenter, & vi digni est, immoveret. Quid ergo me invenit si quisquam aliud confixit, & cuiusdam duplicit? Quantquam si te fieri potest, ut alio pro alio rationem reddat: qui me propter Apollinare culpatur, rationem nobis reddat pro Ario praepotere suo, & pro discipulo suo Actio. Non vero neq; ex corpori, neq; ex discipulo loco viquam sumus sibi viro, cuius in nos nitra contortu & revolum, haec de Apollinare, ad quem scriberet Balilius, quod nondum dammatius effet, fed de cōsuetudine dī. Di odio hæc subdit: Porro Diederū tanquā B. Silvaniū alium, primum suscep-

fuscepius, nunc vero diligimus & completemur propter sermones, quem habet gratiam, per quam multi eorum, qui virum audiunt, meliores redduntur, hac de his Basilis.

L.  
a Hier. ep.  
b Gr. Nat.  
c Apoll.  
d Naris  
e Ante-  
fam  
g Damna-  
h Ritr.  
i Ad omni-  
j Dvs m  
k Recptys.

Quod autem ad Apollinarem spectat: antequam Roma in Concilio damnatur a Damafo, nequaquam ut hereticus vicabatur: nam de codem S. Hieronymus sic ad Pamachium: Apollinariu[m] Ladicens[us] audiu[m] Antiochiae frequentem & color: & cum me in sanctu[m] scripturis eruditore, manu[m] illius contentu[m] super sensu dogma infexerit, &c. eu enim in diuinis litteris iuris fuisse magistrum, ingenio proficitur. Imo & quod his amplius existimat debet, ipse Damafo Vitalis primarium Apollinariu[m] discipulum, ab eiusque secta hominibus factum postea Episcopum Antiochenum, dolose profitemen[t] Roma Catholice fidem, recepit, eidemque litteras communicatorias tradidit; sed poltquam tem[us] scit, perspectantem quae habuit illius haeresis, id est cum suis omnibus Roma damnauit, ut Gregor. Nazianz. testatur, cum de sua cum Virale vel A[pol]linare confundente se excusat: nimitem quod eo tempore illos receperit, quo & a Damafo Vitalis admisimus fuerat, et ceteris autem, cum ab codem Romano Pontifice pasiter damnatus fuit: h[oc] ipse pluribus ab Cledone, id est cum suis agendum inficiens. Modo pro his omnibus Inflammati Imperato[r]is sententia fatis faciat ita dicentes: *Inventamus, quod nullus sacerdos Petrum quosdam hereticos collaudaverit, sicut & S. Damafo & Athanasius & Basilus Apollinarius & S. Les. Eusebius & non propter hoc hereticis sunt, sed cognita coram imputate, anathemate condemnant, h[oc] iustitiam.*

L.I.  
ATHANASII  
SIVS AN-  
CYRVS  
ANVERS.  
BASILIVM  
COMMUNI-  
TAT.  
d Basili ep. 54.

Rutum vero ad cumulum id genus etiammarum Basili illud accepit, quod Athanasius Ancyram Episcopum, specie[re] fidei vir & integritatis, in ipsum vehementer commotus est; adeo ut etiam illi granaria fuerit commotus, quod ad disserit quedam ab eo esse consenserit fidei Catholice aduenientia. Quod cum resoluisset Basilius, & quenam illa esset sciplina, ignorare: cupiens de his reddit oratione, ad ipsum litteras dedit, in quibus haec d' inter alia: *Nunc vero eumnam curiosus non obstregit corum, qui negotiorum quorundam grata quandoque ad eos acedunt, quasi nascia quedam c[on]fessum, cui scriberibus alias subscriptissimis? Nam ista te verbo r[ati]onem esse fecerit, quinta ad verbam referunt. Miserere, que mentem meam nolit in se variis cogitationibus distractam, nihil magis quam tu caputum relinquist. Itaque & tale quid sufficiari possit, ne feris haereticorum quibusdam nonne incensum committantibus fia fubsole adscrifterit: atque ita relictudinem tuam contraharis, & ad ipsam vocam, nempe communioneis, committendam induceris, & in fine: Liber ab autem nos ab hoc stupore, si quis de causa vel iustia aduersus nos inimicorum peremptus sis, aperte significare volueris, & si quis iustus ad eum dari[us] litteris & eadem calumnias, quibus vnde exigitur, illud Athanasio ingent, ne adeo facile abique alienis partis defensione in quenquam sententiam ferat, ita perbelle suggestens: Cum inquis annimo audierimus simili aliud, vel illud Alexandri sententiam dicimus: Alteram autem iustam delata, fuit calumniam per se, finieram & integrarum efforiarum. h[oc] ipse. Certe quidem magna erant haec cruciamenta Basilio. Nam male audire apud haereticos, gloria loco ducentum erat: sed apud praelatos fidei Catholicae defensores eiusmodi dictari ac que credi, his praefectis temporibus, cum huiuscmodi disseminata calumnia in graue rotu: Catholice & Ecclesiam de eius obitu consolatoria scribens litteras, haec inter alia de ipso habet g. Mortuus es illi qui e[st] anima erat & stabilitum Ecclesie, non magis ad beatam vitam sublatu[us], in nobis abscondit. Haud parum autem periculis, ne subfacto hoc fundamento, simul cum illo multi deciderint: & que in nonnullis sunt patrida ac macta, manifesta fiant. Glaniuntur oris, quod*

b[asili]us & competenti fiducia & sermonibus gratia ad fraternitatem adiunctionem catarunt. Ablati sunt consilia mentis, que re vera dominus agit auctor. O proticannum meum ( accusatio enim meipsum ) nouimbi contra hunc virum indignationis subi[te]t, quod totus hoc desiderio tenetatur, vt dislocetur & effet cum Christo, nec hoc plura faciet, ut dimit propter nos in carne maneat! h[oc] & alia plura Basilius, cum ageret, nulli admitti animi consolatione, ramum virum abruptum: ex quibus plane c[on]fident Basilis mentis candorem animumq[ue] Chrysostom inspicis, è quo omnis confessus iniuste ab e[st] paucis calumnię excusus est politus. & interrogat communiationis lumen exterius, cum eundem de veritate redditione certior ac percutiūm coluerit potesta, ampliusque dicitur.

At an hi finis calumniarum vindicique in Basiliū consigillarum minime genitum immo his accibiōes ipsum excriciarunt: liquidem illa magis urgent vexationes, quae à propinquioribus irrogantur: qua & eo redduntur accibiōes, quo diuturnis in adiutoriū animis infideles, durtiū quādam, lapidum instar, contrahunt, vt frangi quibus arte munimur valent. Ex quo enim ( vt diximus ) Basilius cum Gregorio agebat in Pontica solitudine, haereticorum quorundam calumnias factum est, vt suorum Neocelatiniū, penes quos educans fuerat, ex quibus & paternum genus ducibat, graue expetrus sit odiū: q[uod] cum nullo litteratu[m] intermixto poterit delinere, iam factus Episcopus acerbis recruduisse senit, vt pote qui varietur ab illis ut haereticis & confortio politus haereticorum. Cui usq[ue] causa egregiam illam ad eos episcopalem habere, q[ua]d satis Catholice esse fidei integrerimū professores argumentis plurimis demonstraret, coactus est: ac primū illo: sunt, inquit, idem & nobis & vobis doctri[n]as mysteriorum Dei, & spirituales patres, qui vestram ab initio fundaverunt Ecclesiam. Gregorius die p[ro]p[ri]o[rum] illorum cognovit. Thaumaturgus, & quoniam post ipsum Episcopalem apud vos sedem saepe[re]t, qui ordine succedente, in illar[um] auctoribus exorti, inde ingressi sunt vestigia, ita ut haud facile sit valentibus conseruationis auctoribus inaccessere. & post multa haec subdit: Et deo vero nostra gratia potius evidenter effe probatio, quae quod à matre beatissima, que ex vestro genito progressa est ( Macriniana dico ut p[ro]p[ri]o[rum] illar[um] ) ducat suum à qua & beatissima Gregorius verba, que memoria beneficio ad illius vi[ta]e elatum seruat a p[er]dere: edicti sonne, quibus illa nos adhuc infantes tangram metit, de gratiarum foris atque formantur: quam quidem fidem impetrat sexuale impolloram ostendit, cum addit:

Neque, inquit, mentem nostram vngnanti exercenda Ariarorum blasphemia polluitus, sed si nonnullus aliquammodo Arg[ument]um ad communem noscitur, ita illo admisimus, vt mortuū sumus quan[do] intime celantes, p[er]turbata verba loquuntur, vel tertia deinde nostrae nihil obstantur, seque in his addit fuscum canones sanctissimum Patrum, necnon iustitionem Magni Athanasi Episcopi Alexandrin. Deniq[ue] ex communione Episcoporum totū Ecclesie fidei Orthodoxū docet, hisce ad poltemum positi[us] verbis: Fuerat, inquit, in ista regno nostrae existimatione ex tua, aut altero oratione, qui ad veritatem bandit relio pede ingredientur, sed ex multitudine totū Orbis Episcoporum, qui gratia Christi communis sunt nobis. Regum amur vero P[ro]p[ri]a, L[oc]aenes, Isauri, P[ro]p[ri]a, & qui virumq[ue] sunt Armenie, quoniam t[em]p[or]is in nobis sunt, Macedoniae, Achae, Galli, Illyrici, Hispani, tota simul Italia, Sicilia, Afri, & qui in Az[er]ia adhuc sunt, & quae reliqua portio est Syria, qui in litteras ad nos mittunt, ne perope communicatorias, & risponsum a nobis recipiunt ex quibus com[un]icantur. At nos sumus quae vice veri, a fistula ad ipsos mittuntur, cognoscere possemus quod in duas omnes eodem sensu praditi sumus. Itaque si quis quoniam communione nostram fugit, ne prudentiam vestram lateat ab invisa illam Ecclesiam fidei dimulisse. Attendite ergo fratres, cum quibus communicetis: postquam a nobis exclusimini quis demep[er] nos fit agnitoru[m]. h[oc] & alia ad suos Neocelatiniū Basilius calumnias vnde obiectus.

Sed quid his detestis accidit Catholican fidem defendenti Basilio? Dum aduersus Sabellium atq[ue] Marcellū concionib[us] saepe dimicatis, tres in Trinitate distinguis[us] hypostases, sive substantias adiunxit per se singulas distinctas nite[re]ntur demonstrare: qui adstabant auditores, vt eū carperet,

non ut differerent, inde artij ietes occasionem diffamandi Batilium, sicut etiam ipsum illi trium deorum affligerent. Vnde cum hoc in fidem suam illas patet, audierunt animos nonnulli admiratione per seculeris: opus fuit, ut frequenter populo ambonem concidens, de leorum trium cultoreis namquam fuisse vel affligerent, publica affectione omnibus redderer exploratum, extat ipsa Batilius oratio, cuius est titulus: *Aduersus eos qui calumniantur quid tres deos Calamus, &c.*

His accedit calumnia alia huic minime impar, qua aduersari Baftilo turpissimam notam insulserunt; ipsum nempe contra Catholicam affectionem male credere de Spifatu S. Quis quidem Baftilo in fama interrogata, non tantum in citoitatum populis eiabatur, sed ipso in Ponticis defensis latentes monachos eiusdem Baftilii alumnos perusserat: haec n.vna cum aliis, quotum superiori factum erat, adeo Baftili monachos perturbavit, vt paucum absuetit, quin ab eius communione, tiquam hereticis, se diuiseretur. Penes quos de omnibus idem Baftilii defensione litteris in suis, inter alia his, que ad rem hanc spectare videtur, haec habebat: *Tractantur inquit, ut quis diligenter ac consciente quiddam de Spiritu S. docemus. Rogate ergo pro me, quae sit illa nostra in insolentia. Nos enim, quod & acceptimus, Paralementum Patris & filii contulerunt, non creature communeratione esse, confluere. In Patrem namque & in filium aut in Spiritum S. credimus. Denique in nomine Patris & filii & Spiritus S. baptizamus. Quapropter nonnihil a communione Patris & filii Particulare defaramus, &c. plura subiungit de conglorificatione in una Deitate Spiritus S. cum Patre & filio: aliaque addens ad suam defensionem, demum cosadmonens, ne calumniantibus aures prebeat, hec subdit: Si vero nos in redefenda ratione defensio eis ferimus, sum denunca accusatoribus nostris temquam veras fides baftilites Vigilant illi in hoc, ut nobis nocent, &c. sic namque Baftilii iustissime canit fideins, innocente protectione lectorum suarum parat defensionem.*

At res tanta haud ita leuioribus negotiis videbatur, & brevibus literis curari posset. Quam obrem exigentibus illis, scripsit ad eisdem Basilius librum de vera ac pia fide (vt eiudem praeterea fuit titulus) regemque sane opus: quo quidem quantum abhortuerat nouitatem, cutes ad aduenturam infinitimabatur, in pris nisi declarat his verbis: *Quae enim generis efficiuntur, ut predicti vocis nouitatem, sensum etiam nobis novum atque inseparabilem afficerent, & apud sanctos ritos misericordiam in eum sufficiere reperirent, hanc omnia veluti perigrinari apte a via pietatis aliena regulariter atque ampleriter, his pice, acque demum ad calcem operis: Hoc inquit, sunt, quia a vestra pietate admotum necessarium mihi das facunda, vt ad vos in posterum preserberem, sensumque animi super hanc ratione mei votis, & per vos fratres in iis, qui in Christo sunt, explicare: utq[ue] & vestrum et illorum animi omnium parte satisfacti et nominis Domini nostri Iesu Christi, quo omnino pro iustitia deinde de fide nostra dubitatio tolleretur, etis fortasse proper duxeris rationem cum unum, qua alias alio modo expostra a nobis sunt. Quae res non ita sibi pertinet, quod necessario statutus cogbamus aduersi ipsa propria nosse, a pietatis vere impinguatoribus argumenta, ut quaque ad ipsius modum afferantur, depingatur: neque enimquam efficitur causa, cur scilicet: summe contra aduenturam illis, qui que aliena sunt, nobis attribuunt, aut separantur esse, quae facultates propriecces in contentum sua rapiunt, deputante sua in primis mentis flagitio, a clementia falso nobis affligant, &c. sane quidem calumnia haec erat ingens, vt Balaus Eunomiani impingerent doctrinae nouitatem, cum & contra ipsi more haereticorum, se docere, que a maioribus acceptipient, magna ostentatione iaceant. Erant in huc verba Eunomii haeretiarum in sermonis ipsius exordio: *Eam, que iam dura apud Patres obtinuit pia traditio, tempore amissim quandam & regnali exponeo praeauratum,* &c. Peculiares lane eti hereticis, cum impugnarent traditiones antiquas, nihilominus se carundem vindices proficeret, quod sciunt nouitatem fore ab o-*

Porto quod ad Basilium pertinet, dum vndeque in se  
confari columnis, & non ab hostibus tantum, sed a pro-  
xime sibi studio atque affectione coniunctis, fidei q[ui] pro-  
fessione coherentibus in suspicionem h[ab]entes adduci  
videtur: factum est (quod ipse testatur) ut nemini iam fe-

LVIII.

propemodum crederet, omnesque pariter veteretur, ac  
dolorem immensum in generalibus cordis occultans, il-  
lum mereo de coquerer queo cum nihil penes se ab ipsis  
cunibulis antiquius fuerit, quam Catholicam fidem illi-  
bat in omnibus confutare, eius tamen prevaricator  
defortior, capius & a pluribus accusatur. Deploratio ipse  
eiusmodi fit ipsius vita infelicitatem conditionem in litter-  
is Eustachium redditis, cum haec dicit: Postquam vero  
ab gubernante Ecclesiam vocatus sumus: quo nobis quis praetextu  
adulatory, & communione charitatis concurredit, adsum sunt cu-  
stodes & speculatori, accipio ne videtur vel me ipsum traducere, quia  
qui nulli fidem habendam pronuntiantur, aut certe per fidem suam,  
in humanitate causam darem credentibus quod non mihi prope  
adcedit nisi me propere impetrations Dei praeferantur. Nam parum  
ab ei quin erga quoniam in id inspicimus modicum, ut per secum inhi-  
biat in quoquecumque esse fidem, propterea quod animis membris subtili  
grovulando actionibus perculsi sunt, attamen videtur interea nobis  
aliquis esse praetextus eis nequitudinum, quam cum illis habeantur.  
Contulimus vero fons atque iterum de dogmatibus: nec patimur  
fugiendo sive una nobiscum contentientes. Nam deprehendimus  
trinique item loqui de fide in Deum, quid illi percepit ex nobis  
audierant. Littera etiam reliqua vita nostra digna sunt, carissima gratia  
misericordie: de hoc tamen vna in Domino gloriaruntur, quid non  
quibus fallis opinionem habentes de Deo, neque aliter sentientem am-  
mopla iudicatum mutauerint: sed quam aperit intentum de Deo  
de beatate matre, deinde & nutrice mea Mariana recepi, illam infia  
mentem auctam & adulam in me ipso confermarunt, haec &  
alia genus Basilius.

Quod autem spectat ad circumstantes & obseruantes cum semper exploratores, vt ipsi capent. (qj Pharisaeorum numeris erat, cum inter eos Dominus Iesus Christus versaretur) in sermone: cum idem aliquando cōcōnati Baſilii etiam auribus affaret, verbaque fungula expedient iniqua lance, unde ipsi calumniant q̄libet occasionem caprent: detegentes eos Baſiliis, aduerſari Sabellianos pro concione differens, inter concionandum sic eos affiat: *Ego vero ab hoc villa curio a vestigatio- ne affessum illarē praebui: ita & auditoriū tradere vellem*, non tam semper de tamen redenda misericordia ratio, sed ut ex tua confititione per tuos habebas discipulos. *Quoniam vero nos circumdatuſ nati- ces magis, q̄nta diſcipulis, vt experientiam de nobis capatis, non re- aliq̄d a nobis dicitis: neceſſarium est, ut obiectionib⁹ quidem, velut in iuri vocati, respondamus.* idemq; si p̄ce alia conqueritur de circumstantibus in auditorio exploratoribus, sicut illa oratione quam habuit aduersus calumniatores, vbi ait. *Plorim⁹ pro p̄fessioni exploratores magis sunt tuorum, que dicuntur, quam diſcipulis corona, que docent: & doctrina verbi non re- quisitor ad adſcriptionem p̄fessionum sed ad calumnias infilaruntur.* hec ipse. Ceterum se in omnibus custodit enim allequaque traditionum, polt aſteriam in dicta oratione contra Sabellianos, etiamque diuinitatē Spiritus S. hęc subdit: *Domini ita docet. Apolloni predicatorum, Patres obseruantur, Martres conformati: satiſ ſibiſ, vi dicas quemadmodum edo- diſ. appendicem autem hanc ad argumenta apofata Baſiliis, vt coram ipsis illatam calumniam refelleret, q̄ illa dicere conuerteret, nō uitare vocum delictari Baſiliū, quem conflatet esse antiquitatis Ecclesiastice ob- ceſſantissimum: quippe qui peſtīgans Euomianos hereticos impugnatā diuinitatem Spiritus S. tomus in eo est, vt demonſtraret am semper ſuſile in Ecclesiā predi- catam, in facio nimirum hymno glorificationis, atque p̄ forma bantim.*

Sed quid accidit his circumdato, dum concionaretur, fets beatis S. Basilio? Equeid licet prudentia eis sanx meos hominis sit, omne in decendo cauere medacum, erroremitate: haud tam in cunam sapientis virtutis repositum est (quod id in aliena potestate situm sit) à calumnis esse liberum. Etenim præter alias ab aduersariis latentes illi calumnias, ea recens accessit, quæ plus exerceris sum, tangit enim cù vius vocare, minime scilicet dictio- nis occasione ab eodem Basilio pro concione prolatæ ab daturis vero tanq; lucis engobis obiurata septa manib; gentes in eum concitare sunt turbæ. Quo modo ares habueris Ceteros? Nesciamus.

102

LIX

*c Basíl. et contra S. Basil.*

LX.  
BASILIV  
EVXSV.  
H. KESI  
TEMIRE  
ACCUSA-  
TVE.

z Gr. Nas.  
ep. 26.  
LXI.  
ADMO-  
NET BASI-  
LIVS GREG-  
ORIVS.

GREGOR.  
SIMYL  
CVM DA  
LILIO AC  
CVSATVR.

LXII.

BASILEVS  
CVM GREG-  
ORIO 18  
CONVIVIO  
ACCEPTE  
TAXATVR.

LXIII.  
OBI-  
TUR DA  
LILIO DE  
SPIRITU  
SANTO  
TEROR.

LXIV.  
QVID  
GREGOR.  
IN DEFEN-  
SIONE  
BASILIO.

ad ipsum epistola, exakte recenset: que si se habet: atque te pro vita ducere, profide ac degnatum magistro, & quicquid pra. lari a quoquam dici posset; tunc antiquissimo habui, tunc nunc habeo. Et si quis sinus tuorum laudum predictor est, omnino vel mecum est, vel non me. Vixne adeo me tibi deumixit pietas tua, atque adeo sincera & ex animo sum tuus. Nec vero hoc mihi videbitur debet: nam ubi amplius vita confundetur est, illic quoque amplius est experimentum: ubi autem rursum est experimentum, illuc etiam perfectio est testimonium: & si quidem alium, ex hac vita fructum hunc ex amicitia tua & contubernio colligo. At de his rebus ita sentio, utinamque sentiam. Quo autem nunc scribo, inquit quidem scribo sed tamen scribam.

A mibi eo nomine minime succensae velim: aut admodum ipse feceram, si fidem tibi nos scire, ne hac benevolo animo loqui, atque ad te scribere. Multos vero certa fidem parvum firmos accusant, quos quod numeris (idque meritis) nostris communis virtusque esse consent. Atque ait quidem plane nos impetratis iniquitatem, aliud timiditatem, impetrat quidem, qui nec sanam doctrinam a nobis promulgari credunt, sicut perdidit, timiditas autem, qui nobis dissimilations premaritatisque criminis impugnat. At alterum sermones quid revere attinet? Quod vero nuper accidit, tibi exposnam.

Comituum celebrabatur, cui non pauci illustres viri intererant, nobisq; amicis etiam, atque inter eos vir quidam pietatis nomen habuitus, preseferens. Nondum compotari captum erat, cum, ut in coniunctu accidere solet, de nobis sermo excutatur, in ista cuncta etiam aduentus rei in medium propinquat. Omnibus porro virtutes tuas magnifice predicatoribus, noz, etiam, ut qdam vita studiorum deditis adiungentibus, ami, iramq; nostrarum & adversariorum commemorantibus, in rebus, omnibus concordiam, animarumque conformatiōnem: graue quodam fatus hic philosophus edit.

Quidam hoc inquit admodum furiose exclamat: o vir, quam infidae mendaces & assentatores es! Cetera quidem Laudentur viri tui, si sit labet, nec ipse (an contradicet) ceterum, quod maximum est, non illis concedam. Orthodoxy nonime frater Laudator Basilius, frater Gregorius: ille quidem, quia veritatem suis disputationibus prodit, quia tolerantis sua produnctionis locum cōprobavit. Hic ego: Unde hoc, o homo vano, atq; amentia none Dathan, & Abiron? Non nobis dogmata promulgator venisti? Quod modo tantum rerum indicem in iussu faci?

Tunc ille: Ex Eusebijo martyris commenta nunc venio, eu quoque dicti mei rofem habeo (sic enim o res habebat) atque ille Basilios Magnum a Patre quidem & filio optime ac praestantissime, atque ut res quisquam aliud facile querat, differentem, Spiritum sanctum auctor concedentes ac differentem. Ac similitudinem quandam adiungit ille suorum peritam, quia rupe cursum prætereuntes arenosa loca excoecauit. Et tandem, vir egregie, inquit me intuens tu quidem iam perspicuus verbi Spiritus sanctum. Deum esse doceas (similique vocem quandam meam commonebas), non ego et in frequentissimo coru deuinitate verba facies, permutatum illud de Spiritu sancto usum: Quoniamque lucernam sub modo abscondemus) Basilios autem fides doctrinam obscuram subiungit, ac velut adumbrat, sic veritatem libri profector, oratione magis, quam per adiutorum aures obruiens, dicens, facultate subdolam animi consilium regens?

Quoniam, inquam, ego in obscuro positus ac plerisque incognitus, sic ut ne loqueri, nec an loquar, forme hominis sciant, ratio phisico-hoc: illius autem maior habetur ratio, utpote cuius nomen tunc ab ipsis faciliter queat, differentem, Spiritum sanctum splendorē multo sit illustris, tunc etiam quod id omne, quod dicit, in publico hominum etiam dicit, utrumque hereticorum bellum virgint, nolam proferit a Basilio verem, arripere querentium, ut eo (qui plus ferme reliquis est veritatem, sicut viruistica, prima omnibus captus ac subiungitur) ab Ecclesia palo & exturbato, malum istud in ciuitate radices agat, atq; ab Ecclesia non secum, atque ex aggre quodam & propagnaculo, tertiarum ordinis perusit ac populetur.

Præfahare etoque veritatem doctrinam cantum aliquantum, minuendo, liberum profector, tempori, quod nobiscum cundam edere, quam eam aperta predicatione opprimere. Nos enim ea ex re nibil danni facere fieri alius quoque dictioribus, quibus id certo colligatur, Scriptum sanctum Deum agnoscemus: neque enim in sono verborum potius quam in mente & sentientia veritatem esse statim: Ecclesiastum autem grande detrimentum accepturam esse si vniuersi homini approprieatione profigetur.

Hoc consilium nū, qui aderant, tanquam venient ac frigidam, pōsque ludificans, non modo non corroborabant, sed etiam non clamoribus infecti sunt, ut ignorantes nos reprehēt, quād Orthodoxa doctrina consulentes longe enim preuentus est noſtro per veritatem tueri atque confermare, quam huiusmodi cautione & dispensatione eos inutilis redire nec interim alios elucrari. hucutque de rebus tunc gelis dicidit Gregorius; atque mox subdit: Emittimus quas & dicas & audi, & quam inmodice & præter modis meos aderit us eos, qui contra metheantur, stomachatus sum fūgillazim expōne, prolixam nunc fuerit, minimeque fortasse necessarium. Quo autem hunc dicendū faciam, sic vos an audiatis. Tigrero duxit vir ac sacrosante, facio, ut nos doceas, quoniam quod in disputatiōne de Spiritu sancti diuinitate progredi, quasque voces usurpare, & quoniamque cautione certe, quod dispensatione pti debemus, ut ea aduersari illos, qui contradicunt, in promptu habeamus. Nam si hec tunc ipse abo te doceri postularem, sum te resque tuas omnium mortaliū maxime perficere habeam, ac certissimam de his rebus fidem sepius ledem, rūcissimque accepim: omnium profecto fidelis disopussem atque miserrimus, hactenus de his Gregorius ad Basilium. Quid ad haec autem ipse scripserit, paulo post dictū fūmus.

Interea vero quod ea res maximi momenti habita fuit, hic repetamus quod ea res est, quæ idem Gregorius Nazianzenus eadem ipsa tractans de Basiliū consilio, eiudemque integratim aude Catholica pluribus differit. Sed quo cuncta ab eo quod ostensum alicuius accipiuntur: illud in primis exemplum de eo, quod tertio anno tuus est per tractatum, in mediisq; adducere, opere pretium docim: firmatum, stabilitumque superius sententia sanctorum Patrum Hilari, Augustini, & aliorum: minime haud quoniam confessionem illam fidei dicendam fuisse haec tractam, in qua diuinitas filii Dei cum Patre æqualis, alius vocibus, quibus & Ariana heresis condemnatur, habetur expressa, etiam in Niceno Concilio decretum nomen Confessionalis est et silentio pretermisum: quod pluribus est demonstratum, cum egimus de Libero, de quod Concilio Arminensi. Atque adeo si qui pro coniunctione filii Dei etiam cum Patre diuinitatem alii plerique vocibus audiem: tum animis in finis, et ore, et que Arii pariter conculserit: haud iure in crimen adduci potuerit, quod Confessionalis vocabulum ex causa aliqua tunc temporis præteritendum existimat. Quod si ab eo vero pietatis offensa silentio licet præterire vocem contentiōfam, alioquin à sanctis Patribus in Niceno Concilio consilio diuino decretam: cur criminis dandum Basilio fuit, vocem vim, non tamē in Synodo aliqua definita, pro ratione temporis silentio ab ipso prætermisum, cum alii illi aequaliter possentibus pro affectione diuinitatis Spiritus sancti tunc iusta de causa vobis fuerit: His non tam ad defensionem nisi Basilii, quam ad elucidationem eorum, quae de Basilio S. Gregorius pluribus narrat, in hunc modum præmissis, non per fabellas incedendum sit, facilius fieri de Basilio defensione ipsius Gregorii narratio, quæ sic se habet:

Sermobus cum iudicio dispenſare de Davidis c consilio & sententiā necessarium esse indicabat, atq; aleoptantibus belli tempore & bacriocis principatum tolerare, quod libertatis tempus tranquillitatis, iaceōs, linguis, libertatem ac licentiam attulisset, illi enim nudam atq; apertam vocem, quia Spiritus S. diuinitatem traheret, arripere cupiunt (quod quidem tamē si verum erat, impunitam illa ab nefario impotenti Antritili ridebat) ut eo cum summa Thologie lingua & civitate aperte ecclasiam ipse occuparent, etq; felix sui propositum prædictum, facerent, vnde posset, velut ex arce quādam, omnia, quæ celi ipsa erant, popularerent, atque incircumbens perniciarent. Quos corum infidiles ut eludere Basilium, alii quidem vocibus & Scriptis petris, testimoniis, minime dubiis eandem vim habebant, necessariis argenti adoscaro, ita cōpribebat, ut nullus modo repugnaret, atq; in contraria nisi posset: sed que maxima disputationis & ingenii virtus est, propriis vocibus cōstringerent, quemadmodum si liber, quem hoc arguente cōdidit, perficuo ostendit, in quo calamus quæfex Spiritus pīxide mouet. Solitamen propriam & apertam vocem inter omnes usurpare disperget, tum ab ipso Spiritu, tum ab aliis etiam seceru iussi pugnatoribus gratiam petens, ac rogans, ne hoc suo consilio offendentur.

LXV.  
GREGOR.  
DESENTO  
PRO BASI-  
LIO MARY  
ACCEPTA.

AD DEFEN-  
SIONEM  
BASILII  
MANDBY-  
CTIO.

TACER  
ALIQUID  
INVER  
DVA ABS  
QES FIDII  
IACTURA  
LICERE:

derentur nec committerent, ut dum unam voculam mordiebat retinere conarentur, propter maxime plenum caputatem omnium perdirent, conuicta, nimis rurae levissimo tempore ac diffraetia pietate. Ipsi enim nihil ex eo incommodat ac detrimenti accepto, si dictio- nei paululum invenientur, modo alii verbo eadem docerant: neque enim salutem nostram in cerone magis, quam in rebus confidere, quappa cum ne Indi quidam regnanda sint, si ad aliquod tempus pro Christo vocem, vel aliis suis conciliis postulant, religionis nostra discen- tri vellent. At Republika non posse maurem pelem ac perniciem afferrari, quam si ab hereticis occuparet Ecclesia. Nam quod aliquo melius quam quatuor alii Spiritum S. Deum noget, cum perficio ex eo dicit, quod & vos de loco superiore, quod per tempus lice- be, prudenter, & prudenter apud eos, a quibus interrogabatur, hanc cunctanter confessi sunt: tunc vero in suis ad me sermonibus a- pertim id defensit (neque enim quicquam vngnatum, cum de his rebus necum in colloqueretur, autum tecum occurrunt), habuit, non similitudine hoc affirmans, sed quod ante ipsi perraro acciderat, sed rem omnium maxime horrendam impetravit, nempe ut ab ipso Spir- itu S. excederet, nisi cum Patre & filio Spiritum ut confabulant- alem & aqualem coleret, & paulo post.

LIXX.  
CONVEN-  
TIO BASI-  
LI CVM  
GREGORIO

Nec vero hoc a me commemorata sunt, ut illius gloriam era- ratione misa defendem, preflacior enim est, quam ut accusatoribus, si qui tares sunt, in opere famam quicquam licet, sed ne in solis recibus, quem in illius libro repertum, pictatorem circumvicerint, imbecilliori fidei mutantur; etiamq; diuinitate differunt in actionem, quam ex tempore illud oīsum spiritu summe affectos, veritate malitiae praeterit: verum cornu, quo scripti solum scimus, quem subiungit proponebat, expedientes, ad veritatem magis accedant, atque in ipsa doctrina profibitiosi obseruant. Mibi quidem, omnibus, quia carnis habent, vniuersaliter illius Theologia. Atq; adeo tam certam de ipsius circa hanc rem animi puritate fiduciam habeo, et praeceps alia omnia, hoc quoque cum to habere cō-  
mune non recinem: ita ut illa me, mihi risus illius omnia & apud Deum & apud candidissimos quoque homines adscribantur: nam neque Euangelio idcirco inter se pugnare dixerimus, quo-  
nam alij in expounderis Christi humilitatem plus opera posuerunt, alij alij explicandam duxerint, at materialiter se considerent, &c. hoc Gregorius pro Magno Basilio.

LXXX.  
APOLO-  
GIE COM-  
PLICES  
PRO BASI-  
LIO.

Quod licet certa verae essent, & quo effe fatis possent ad tanè virti excusationem, animum consilium penitus aperendum tamen eius hostes, qui ipsi viuenti de his negotiis facilierte non sunt veriti, handiquaque eidem mortuo pepererunt: unde opus fuit virbi insigniter eruditus pro codem Basilio definitionem parare, libertate apolo-  
gias. Præfatio id quidem in primis eius germanum Grego-  
gorium Nyssenum, qui libros Basili aduersus Eunomioscriptos ab aduersa iorum calumnia vindicavit, auctor est Photorius in sa. B. h. hec ap. post. Gregor. vero id in pseu-  
dopoeia Theodorus Antiochenus, nec non Sophronius, idem auctor affirmat, dum corundam Ecclesiasticum vitorum lucubrationes recenset: Ut plane intelligas vitos improbos ac refractarios minime acquirellis Grego-  
ri Nazianzeno, Ecclesie Theologo, dignissimo viro de Basilio summa fide exhibenti testimonium, qui rufum haec de eodè Basili cōmentatio a: Cū, inquit, tractatum est quoniam de Spiritu S. conscripsit, evoluit, Deum, quem habet, nascitur ac liber & præsidens animo veritatem confitit, illius videlicet & Theolo-  
gia & speculations insisteri, hæc p. 1.

LXXI.

a Gr. Naz.  
er. in land.  
Basilia.

b Basili. ad  
Amphibol.  
e i.  
BASILIS  
IN QEO  
REPRE-  
SENTAT.

At fentio curiosum lectorem aude à nobis exigere, quoniam est vocula illa, immo dictio brevis vel syllabis, cuius causa tamen à Gregorio, cum etiam ab eodem ipso Basilio & aliis clarissimis viris fuerint elucubratio apostolæ: Dicam equidem, eodem ipso Basilio auctore: qui cū eadem ex causa ab amicissimo Amphibolito iconi Episco-  
po interpellatus est, ut obortum de syllabis questionem in causa granissima, nempe de Spiritu sancti diuinitate e-  
lucidaret, obtemperans, & peregrinum commentarium eo argumento conficerens, in fine prefationis hæc ha-  
bet b: Ad huius questionis originem me paulisper convertam. Nu-  
per orientes milie apud populum, & utroque modo glorificationem  
abfolenti, Deo & Patri, interdum cum filio missis ac Spiritu sancto:  
interdum, per filium in Spiritu sancto: cum alijs quidam ex iis, qui  
tunc aderant, id obseruant, dicentes, non modo peregrinum ac  
nous nos vocibus, verum etiam inter se pugnantibus: non ut praeci-

pue aderat, stimulorum consilios illorum videntur, haec tenus Basilius de origine questionis. Viguit enim ea tempore in Ecclesia confuetudo, & concionator in abolitione sermonis, in-  
vocatione sanctissimæ Trinitatis cum gratiarum actione orans concessionem finem imponeret, non tamē ut eadem semper viceret præscripta forma verborum.

Sed unde p. fidei, præstantes, qui tunc erant, scandalum patiuntur, id primum intelligendum. Antiochæ olim obortum esse differentiationem inter Catholicos & Arianos, superius dictum est ex Theodoro, & ac Sozomeno d, dum illi hymnum glorificationis occidentes dicebant: Gloria Patri & filio & Spiritu S. Ariani vero alter, nempe: Gloria Patri per filium in Spiritu S. Quod igitur Basilius in hymno glorificans Patrem per filium cum Spiritu S. magna atritul Orthodoxy administrationem & scandalum. Postea vero modo Catholicum hymnum dicebant, non quidem, ut multiplicantur (q. diximus) ex profecto venit Nicenæ Concilii: quod enim ea de re decreuerat S. Synodus, suo loco superius demonstrauit est. Nec rurum ex canone aliquo postea edito vñq; ad haec tempora, flatuta forma aliquo repperitur, q; qui non ferunt, excidisse dici posse. Et Catholica fide, & inter Arianos adnumerant: adeo ut illud esset seruandum, itud vero euidam illudque demontraret quepiam esse Catholicum, hoc vero haec-  
ticum sed, et illud in vñ in Antiochæ tantum Ecclesia haec alibi (quod legatur) quam Antiochæ obtemptat.

Ceterum Basilius: quod optime fecit, tum diuina scripturae authoritate, tum antiquæ traditionis exemplo, tum deniq; sanctorum Partum refutacione id absq; dif-  
pendio Catholicæ fidei licenter dici posse, ad optimū si-  
nem ea licentia vñs est. Cetus quidem rei causa proban-  
do, pœlamentum illum atque eruditum commentatorum scripsit ad Amphibolium; quem consulat, qui hæc ab eo exinde probata opac plena cognoscere. Sed q; periclit  
ad antiquam traditionem atque maiorum conductitudinem,  
qua dicereatur, Gloria Patri & filio cum Spiritu S. ita ipse e. Mæ-  
tuitur & hanc vocem, Canticum quod ab vñpiorni alienum esse.  
Quotque n. morum conscientia, antiquitas maiorem nos or-  
namenti præulerent, ac maiorum traditionem circa mutationem  
conseruant, singulis cum regionibus, tum civitatis haec ruce sunt  
vñ & paulo post: Ita quod videlicet & hodie a rusticis, nis hanc vocem  
more veterum pronunciant, ac si sunt: Primum quod à maioriis  
nostris dictum est, & non dicimus, gloriam esse communem Patri  
cum filio. Et quod enim Basilius à Patribus accepit tradi-  
tum, id pliū ex diuina etiam scriptura vendicare sibi  
auctoritatem pliūibus docet. Sed q; quod æque diuina  
scriptura sit in, per, cum, sicut testis dicit, Cum Spiritu S.  
ita etiam æque bene profeti, in Spiritu S. pluribus pro-  
bat f; & quid inter se different, lucile uter elucidat, argu-  
pot multa.

Veneranda sunt, inquit g, vñpia dogmata, quod ob antiqui-  
tatem cui canicula quandam habent quidam reverendam. Em-  
perabo itaque vñpia hanc sermonem audire, atque subdidit: Ipse  
quidem si de me proprio quid loquendum est? I vñc hanc tāquam  
hereditatem pacem etiam pœlamentum acceptam, a viro nullo tempore in  
seruato Dei resuato, per quem baptizatus sum & Ecclesia munific-  
tio adiutor, &c. citareque antiquos Patres in glorifica-  
tionem sanctissimæ Trinitatis vñs vñroq; more dicendi, nempe  
Clementem Romanum, & Alexandrinum, Ireneum, Dionysium, Alexandrinum, Africanum, Athenogenem, Gregorium Thaumaturgum, Firmilianum mag-  
nus nominis antiquum sum pœdeciforem, nec non  
præstantem illum Meletium Ponticum.

At quis putat exoleuisse eiusmodi veterem mo-  
rem, antiquaque tot majorum exempla hæc, his que tūc  
tempore omnibus feste in locis agerentur, eluduntis affer-  
fert testificationem b: Sed quid, inquit, opus est vetera com-  
memorare? Inno qui nunc sunt Orientales, nescie hoc vñ potissimum  
p. sentientes agnoscunt, hæc vox veluti fœsi suos ab alienis  
diputantes? Vt autem ego a quadam Mesopotamia audiui, vñro &  
lingua eritudo, & mentis integræ: ne licet quidam illis, etiam si ve-  
lime, eliter sonare vocem ex loco receptam, sed neceſſe est illi per vo-  
cem idem cum hac polentes metu quādam maiorem proprietas  
glorificationem offere. Quin & Capadociæ sibi uicta regnari  
merens

morem loquimur, iam tum in linguis dictionum suis  
prudentis Spiritu. Quid pars Occidentis totus, propemodum ab il-  
lyrico usque ad finem nostri Orbis, nonne per hanc vocem orat? Qui fit  
igitur, ut ego sum innotescit, & recentiorum verborum architectus,  
cum omnes nationes, & civitates, & confundantur omni dominum  
memoria retulisse, in super & viro Ecclesiæ columnas & omni scu-  
tia & virtute spiritus venerandas dues & auctoribus vocis ex-  
hibeantur? Hæc & alii plura Basilius.

LXXVI.

LEONIS  
PAPA EX-  
EMPLVM.a Los ser. 1.  
in die Nat.  
Dom.b Basili. de  
Spir. (anti-  
ad Ambro-  
c. 4. 1. 8.)

LXXVII.

DESCRIT-  
PTIO STA-  
TVS ORI-  
ENTALIS  
ECCLESIAE  
c. idem  
e. olt.TORTIGIA  
COLLATIO  
NAVALIS  
PGN. E  
CVM TES-  
TATE  
ECCLESIE.

LXXVIII.

d Basili. ep.  
51.  
e Gregor.  
Naz. Apol.  
l.

exemplum nasalium nocturnæ paginæ. Quamobremque Basilius accedit arq; Elie, quodatio iam vicius mortem vita  
preferat, & sicut Paulo dicunt: Tentati supra modum, ita vi-  
tadere nos vita nostra ad Demophilum scribitur: Anno pre-  
terito cum ei gruefama fibri grotta fessum, & prope ad ipsas portas  
moris deservit, bonitate vero Dei revocatus effem, ager scribant  
illam rei restituimus, expeditus ad qua mala sterum reuersus

F. C. C. p. 1.  
G. Basili. ep.  
82.

In tot tantum annis Basilio constituto, unum illud  
sibi reliatum videbatur esse confugium, ut Magni Athana-  
sii auxilium litteris absens experteret, eni & ad Deum  
precibus fulciretur, ad quem hoc tempore per breves has  
ea de causa litteras dedit h:

Quanto Ecclesiæ languores auctiores evaserunt, tanto uni-  
versi ad tuam conseruandam integratem, quem nobis malorum  
consolationem in tua tutela eliciam esse credentes; qui & precum  
virtute & scientia rerum gerendarum, quaque optimum facta fu-  
admonere potes, ex horribili ista tempestate consolare nos ab omni-  
bus, qui aliquanulum integratem inam vel auditu vel experientia  
conognovissent, crederis. Quisca ne cesset orare pro animabus nostris,  
exortare, litteris, quærum si agnacis, quantia sit rius, nullam riu-  
quam si qua dabatur, scribendi ad nos occasionem negligat. Sivero  
digni habemus adiutorio precum tuarum, ut & videtur te, & bo-  
nis, quae in te sunt, perfruamur, & ad historiam rite nostra congressum  
cum magna vere & apostolica mente tua adiceremus: omnino &  
ex quo respondentibus totius vita nostra afflictionibus consolationem  
nos Dei solita benignitate accepisse reputabimus, haec tenus ipse ad  
Athanasium.

Sed & quem sciebat sibi esse fideleum Gregorium Na-  
zianzenum, qui ipsum de his primum admonuerat; cum  
ad eum rescriberet, inter alia, ut sit sibi auxilio, ad te vocat,  
non sine querela, quo à te recedens minime steriliter pa-  
ctis conuenient; nam ait: Si ut inter nos omnia comencerat, & cu-  
rac & solicitude, quam nunc Ecclesiæ debemus, efflagit, bonam anni  
partem simul traducimus, insam atque adiutum obrevertatoribus  
handis, quam dedigemus. Tu vero (si ita videres) hos valere sine,  
nostris, precibus addulcis nos in presenti certamine laborantes ad-  
iunia, similia, cum eo, qui aduersus nos cum exercitu graffatur, ma-  
nuis conserua. Nam si vel solus confectus fuerit, eius impetu infringitur;  
cosque, qui ad patris rei emeritam instruuntur, fundes de dispa-  
biis, perpicuum videlicet eis faciens, te & tuus nobis ducens futurum,  
atque os omnium insignium dignitatem aduersus Deum lo-  
quaciter obstructurum. Quod si contigerit, res ipsa declarabit, quia illa erit, qui te ad præclaras negotia sequitur, quia rursum clau-  
ducet, ac veritatis doctrinam ignavia prodat, &c.

Hic, ut ita dicam, Basilius dolentes clamoribus. Gregorius  
interpellatus, ad eum rescribens, suum pollicetur aduen-  
tum, ubi ait ad finem: Hoc autem habeo, me Deo aspirante, &  
tibi affuturum, similia, dimitaturum, viriliter, operam impen-  
sum esse. Quis cum laugescet, immo quis non magno & fidenti ani-  
mo futurus est, et dux a facie de veritate disputans ac certamen  
conferens hæc ipse. Porro magnum emolumentum ac ro-  
bur prædicacionis Euangelice accessuisse, perspicuum fuit,  
ubi simul iunctus Basilius arq; Gregorius aduersus hereti-  
cos dimicaret. Quo modo autem in eo certamine inter  
partes finit munera, idq; magno cōfilio, Gregorius tra-  
dit his verbis: Quod si quis in hunc modum rebus me illius facili ad-  
misit, atq; quid, quod pleriq; in cognitum ante fuit, euangelio. Nam  
cum tempore angelis, premeretur, hanc opere rationem imbat: vi si  
bi quidem verbi dispensationem, nebb autem, quia ob nominis obfu-  
cacionem nemo accusatur, patria, ciuitate, est, loquendi libertatem  
committet. Atq; ita Euangelium nostrum firmum validissimum  
et virilissimum auxilio suffulsum, hæc Gregorius.

Ceterum non aduersus hereticos solis reprimendos  
eo modo vñus est Basilius Gregorii opera; sed etiam ad-  
uersus secundum Cappadociam Metropolitanum Antium  
aliens innotescit dicitur: primus nimis Cap-  
padocia, cui præcerat ipse Basilius, vñus est administrus, quæ  
velut aggetem opponendum Antium temeritatem pura-  
uit. Quonam autem modo ista accidit, & quæ in finem  
fuerint consecuta, ab ipso Gregorio peritam integrum rei  
gente sexiem recitamus: Hunc, inquit m, iam Episcopum, &  
eum, qui militie societas cum illis imberat, bellum incipit; bellum  
cum per se admodum turpe & ignominiosum, tunc subdat ipsi nos

LXXIX.

h Basili. ep.  
49.  
BASILIVS  
PRESSVS  
MALIS A.  
THANAS.  
SIVM IN-  
TERVEL-  
LAT.LXXX.  
BASILIVS  
GRGORI-  
VM NAZ.  
ACCERIT  
i Gregor.  
Naz. epist.  
20.LXXXI.  
k Gregor.  
Naz. ep.  
17.  
BA SILLI  
ET GRE-  
GORII IN  
PRÆDICA  
TIONE RE-  
STINCTA  
I MYNERA.  
l Gregor.  
Naz. orat.  
in laud. Ba-  
sili.LXXXII.  
ALTERCA-  
TIONES  
BASILIVS  
CVM AN-  
THIMO.  
m Gregor.  
Naz. orat.  
in laud. Ba-  
sili.

*minus perniciose. Quis enim alio ad moderationem ac tranquillitatem induceri queat, sic affectus Pro. vel ob. Attri quidem erant causa, cui multi etiam per eum paro quo & amio ergo cum anima essent. Prima, quod in sedi negoti nequam cum eo sentirent, nisi quantum in ipsa cogenti multitudine, necessaria faciendum erat. Altera, quod dolorem ex pms elelione conceptum ex animis nondam pentus cicererat. Postrema, quod se longe multitudine ab eo gloria superari, acerbissime ferrent, tametsi id confiteretur ipsorum esse. Ora et aliis quedam similitudinibus, quae hoc omnium redicerant.*

LXXXIII.

offeret, ac multa ex priori nona metropoli adiungere: et de causa inter illos dissidium excitatissimum est. Hic enim equum esse dicebat, ut cum publico disceptu nostrarum quaeque, fons dividatur; et tamquam canam eam parvicias, quae non primitus super adiungitur, ut tam ad experimentum, atque ab illa distracta sit, rendicatur. Bafilio contra recte confutatam metebat, atque hanc diuinam, quae oiam à Patriarcha facta esset, subherbat, & optimo quidem iure. Atque haec contentio permixta multi partim iam acciditam partitionem inducendam. Episcopos sordide ad se perire abbas nonus Metropolitus, presentis discepit: Ecclesiarchus presbytero partim oratione inflexione, partim sillogismo alijs incipiebat. Ex quo efficietur, ut Et sic suorum negotiorum determinari se haberent, riposte qui in partes ac finitas scindentur. Hominis quippe rerum ratione quotidiano modo delectantur, ac libertas animo noxi, si sua obiter elecentur, fastidiosus que est insutus labefactare, quam labefactata in pristinum statum reducere.

LXXXVIII.

LXXXIV.

ipso quidam obierit certebarunt, verum ab Cesareum deniebantur. S. Orestes prouentus colligere maxima ac malitia; adeo ut ipsi etiam terti faciens multos aliquando compreserit, ac ut ultra progrederentur, cum patitoria manus prohiberent. Et quam spatio in hibet rebus praetextis adhibebantur! Filii frumentorum & arvensis & foliis cetera, tanquam ols caputardis in sex levibus integramenta & remanuentia per facilis item illud. Vetusq[ue] hereticus per solendum nomen? Quis quis enim illi mollescam exhibebat, in hereticorum numero habebat?

Lxxxv.

politis, neque B. illis, aut erratis scimus est, aut hoc diplomata  
fusimur, aut parum hinc male remedium excogitare: sed  
proscriptis, quoque Regnum & Administratio, & illius (qui  
eum aliud dicunt) Taurica dignissima. Fenni diplomata hoc in Ecclesi-  
sis lacrimis emolumentis, convertit, & ex ea, calamitate insig-  
nitate extixit, partim numeris plus Episcoporum convenientem.  
Ex quo tres proclamatae sunt: nam & annularium circa  
manus suscepimus, & quibus evitatis prouentus sibi habuit, &  
belatam invacuationem & exterritum est, creatus enim Bal-  
bus inter alios nouum Episcopum, cui Taurice regionis  
S. O. est martyris: adductus tunc ad cibis, quos Anchis-  
tianus sibi manu praedictori avendicabat.

etiamne ergo apud illos, qui & pristina nostra ac praesentia perspicue-  
nosnam, defendimus. Hoc eam omnium que patitur, maxime iridi-  
culum est, vel potius miserandum, namnam quod idem & misera  
affluerunt & accensantur, id quod nobis hoc tempore accidit. Objec-  
torum portraito alioquin quisquam & quicquid utroque voluntas  
vultus, propter vel mortuorum comparatur sunt, vel nostrarum cariarum, conser-  
tur benignitas: autem quinq; negliguntur & contempturum, & quod  
ne potius quam ipsa nostra & eius fuerit, velut fortissima vala &  
instrumenta proceri, vel tamquam admissicula, quae in servitu,  
supponuntur, ac sumulato, structura firmata atq; compacta est, sub-  
ducta ex nube habet aeris.

Vero hoc sane palestine statim, & que dicunt, dixerunt: Newo

LXXXVI.

duas prouincias partitam est, quatuor altera Cappadocia prima, et cuncta altera diecesis. Postor autem primis erat, in qua Cesarea, cui S. Basilus praetor Episcopis: secunda vero metropolis Tyana, cui Anthimus presidebat. Rursum sibi secunda Cappadocia finum era Nazianzum & Arianum, ubi natus est Gregorius cognomento Nazianzenus. Id quidem refutat Iustinianus Imperator in edicto de fide ad Ioannem Romanum Pontificem, cuius est exordium: *Sicut, quod nihil aliud, &c.* vbi proprie finem habentur, que diximus de Nazianzo & Arianzo Cappadocie secundae subiectis sibi metropoli Tyaniens. Cum iugiter ita inter se altere teneant Anthimus atque Basilus, libet hoc inquit Gregorius, consilii excoegerit, ut plures in sua diceat si crearet nouos Episcopatus: sed illud plane subiubens, ut adiutori Anthimu vendicaret sibi Gregorium, quem non ita infiltrata sed Salmorum crearet. Episcopatus qui & compescere possit. Anthimum ab alieno inuisione diecessis. Id sane quantumlibet honestissima de causa. Basilio factum fuit, ergo tamen animo ipse Gregorius permulsi, qui de his agens ita conqueritur: *Hunc consilium verecer, ne velut appendix quendam inde facerem.*

Gregor.  
N.A.E. et al.  
in Land, Ba-  
by,  
XXXVII.

*Quiscreta si quidem viriliter age & confortare, omniisque ad tuas  
viam & fortia, etiamcadaunum florantem, et rursum, et rursum.*

*vnam hoc Landere nequos affulum enim animi confabebat, alioquin nec multum incognitos) et in nimis tunc, quam in nos adhuc nonne-*

BASÍLIO  
ACIT DE  
PRAFI-  
CIENDO  
GRECO-  
RIO SO-  
CLESIE  
SAXIMO-  
RYM.

LXXXVIII.

15

GRIGORII  
QUERELA  
DE PRÆ-  
FECTIVAD  
SARIMO-  
BVM.

LXXXIX.

GRIGOR.  
RECVSAT  
OMNINO  
PRÆT-

CTYRAN.

riam, nec vita consuetudinem & familiaritatem virtute ac pietate potorem habens, nec que ex hirs rōnum hominum opinio te fatur est, quicquam curram, sed vni dantis ex spiritu te addicemus. Nos vero id diuinas tuas luxes amicitia tua capimus, ut amici post hac immunita fidamus, nec Deo quicquam preferamus, haec tamen ad Basiliū Gregorius in te, ut tibi videbatur, expostulans.

Quod autem ait complures successuisse Basilio, quod ipsum testari preficeret Salmis loco humillimum arguit Grego-rio propter indignum: in hanc sententiam Cyrus

Theodorus iambos illos admirans occinit:

Quid hoc, Basiliſ ſacrum & reverandum caput,

Quid Salmoſis collocas in oppido?

Vilissimo Gregorium maximum virum?

Non mente dignum facinus hoc reor tua, haec illa.

Qualis autem est Salmorum locus, ipse Gregorius describit his verbis a:

In Regie medio via est vicis situs,

Qui ſcindit in tres ſervias, Iymphis carent,

Exors viroruſ, libero indignus viro,

Arditumq; proptuſ opidum, triste & nimis.

Hic cuncta ſeripta, palus hic cum carribus,

Lamenta, fleuſ, carnifex, & compedes,

Tortenta, cuius, hospites hic & vagi.

Et at hec meorum Salmoſis Ecclesia.

Hic liberalia felicitas vobis dedit,

Denuo habet quinque cum Antifitiles

Subſe: & quidam, vi vindicante vt alioſ,

Videt manerit ergo ſedem hanc nove, &c.

At Gregorii recufantes animus ille fuit, non vt humilem locum despiceret: sed (quod ſepe refraſcat) quoniam locuſ ille cuiusnam eſt, prima ne fecunda Cappadocia, inter Anthimum atq; Basiliū in magna coneturam poſitum eſt, ipſeque Anthimus furore percitus, duſis exercitus porciſ, quam paſtoris ſpeciem pte ferre, quam ob caſam eum idem Gregorius Martiū Anthimum nominat. Porro hiſ ſe immixtis turbis, admodum præter inſtitutum Gregorius ſibi videbat accidere, qui te- nebat quietis amore.

Sed vigente adhuc Basilio, atq; litteris expotulante: rursus idem Gregorius litteris pariter redditis, firmiori menis proposito oblatam ſedem Salmoſis recufar, ad ipſum ita reſcribens quam breuiſime fieri licet b: